
ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 08 de Abril de 2024 - Nº 6900 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

PORTARIA N°. 012/2024/GAB/IPLAN, MACEIÓ/AL, 26 DE 

MARÇO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE MACEIÓ - 

IPLAN, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

considerando o que dispõe na Lei Delegada nº. 005, de 18 de abril de 

2023 e no art. 17 do Decreto Municipal nº. 9.486, de 4 de julho de 

2023. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° - DESIGNAR a servidora pública municipal Sra. PAULA 

DUQUE RANGEL, inscrita no CPF sob o nº. 052.310.505-39, 

ocupante do Cargo em Comissão de Diretora Técnica de Planejamento 

Urbano e Cidade Inteligente, DAS-4, Matrícula sob o nº. 0965726-6, 

para sem prejuízo das suas funções regulamentares, substituir a 

Diretora Executiva de Planejamento Urbano e Cidade Inteligente, a 

Sra. MARIA LUISA DE CARVALHO VIEGAS MACHADO, em 

suas ausências e impedimentos somente para o período compreendido 

entre os dias 01 à 05 de abril de 2024. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
Secretário-Presidente/IPLAN. 

  

*Republicada por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C9768DA3 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO 

PÚBLICO Nº. 001/2024. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

3000.109242/2023. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 

DE MACEIÓ - ALICC, torna público para conhecimento de 

interessados nesse Chamamento,a presente ERRATA ao AnexoVIII 

do Edital, conforme orientação do Parecer Nº 

04/2024/DAMB/PLCC/PGM: 

  

Na Cláusula terceira – do prazo de vigência - (Minuta de termo de 

colaboração), 

  

ONDE SE LÊ: 
“(...) podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, 

limitados a 60 (sessenta) meses...” 

“(...)podendo ser prorrogado nos casos e condições previstos no art. 

55 da Lei nº 13.019, de 2014, e art. 21 do Decreto nº 8.726, de 2016, 

limitados a 60(sessenta) meses... 

  

LEIA-SE: 
“(...)podendo ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, 

limitados a 48(quarenta e oito) meses...” 

“(...)podendo ser prorrogado nos casos e condições previstos no art. 

55 da Lei nº 13.019, de 2014, e art. 21 do Decreto nº 8.726, de 2016, 

limitados a 48 (quarenta e oito) meses... 

  

A presente errata ao instrumento convocatório não afeta a formulação 

das propostas, uma vez que não houve alteração no objeto e muito 

menos em seus quantitativos, permanecendo inalteradas as demais 

condições do Edital. 

  

Maceió/AL,04 de Abril de 2024. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM 
Comissão Especial de Chamamento Público/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9DEA70C0 

 

AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0480/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 1500.127601/2023. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº. 01.834.835/0001-00, e a empresa M E DE 

BRITO FEITOSA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

06.126.417/0001-81. 

  

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a contratação 

do artista “CELSINHO”, para apresentação no evento 

“RÉVEILLON 2023/2024", realizado no dia 31 de dezembro de 

2023. 

  

DO REGIME JURÍDICO: A prestação dos serviços, objeto do 

presente contrato rege-se pelo art. 74, II da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

  

DO VALOR : R$ 70.000,00 (setenta mil reais). 

  

DA VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será da data de sua 

assinatura até a data da efetivação do pagamento integral do objeto 

pactuado e o efetivo cumprimento das obrigações das partes. 

  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes 

deste contrato serão custeadas com os recursos constantes das 

dotações a seguir especificadas; 

  

ÓRGÃO: 028 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO 

CULTURAL; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL; CLASSIFICAÇÃO 

PROGRAMÁTICA: 13.392.0025.2004 - FOMENTAR À 

CULTURA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.00 – 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 29 de Dezembro de 2023. 

  

Maceió/AL, 05 de Abril de 2024. 

  

PÂMELA CORREIA MOURA BRITO 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 96611-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:632F50C7 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 12500.134431/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: ARSERVE PHARMA EPP 

LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.519.181/0001-70. 

OBJETO: Registro de preços referente a futuro e eventual 

FORNECIMENTO DE BOLSA DE COLOSTOMIA E 

ADJUVANTES, proc. adm. nº 12500.134431/2023 para atender as 

necessidades da administração pública municipal. 

  

ITENS: item 07 (valor unitário R$: 14,00); 

item 14 (valor unitário R$: 47,52); 

item 21 (valor unitário R$: 89,18); 

item 22 (valor unitário R$: 110,65); 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 05 de Abril 2024.  



ANO XXIX - Maceió/AL, Segunda-Feira, 08 de Abril de 2024 - Nº 6900 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

Maceió/AL, 05 de Abril de 2024.. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964997-2 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:39968E6C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 12500.134431/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: VUELO PHARMA LTDA 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.159.536./0001-05. 

OBJETO: Registro de preços referente a futuro e eventual 

FORNECIMENTO DE BOLSA DE COLOSTOMIA E 

ADJUVANTES, proc. adm. nº 12500.134431/2023 para atender as 

necessidades da administração pública municipal. 

  

ITENS: item 28 (valor unitário R$: 62,90); 

item 34 (valor unitário R$: 51,00); 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 05 de Abril 2024. 

  

Maceió/AL, 05 de Abril de 2024.. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964997-2 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:AA7A43CA 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 12500.134431/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: WANDERLEY & REGIS 

COMERCIO E PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.120.044/0001-05. 

OBJETO: Registro de preços referente a futuro e eventual 

FORNECIMENTO DE BOLSA DE COLOSTOMIA E 

ADJUVANTES, proc. adm. nº 12500.134431/2023 para atender as 

necessidades da administração pública municipal. 

  

ITENS: item 08 (valor unitário R$: 68,25); 

item 19 (valor unitário R$: 79,99); 

item 25 (valor unitário R$: 69,32); 

item 37 (valor unitário R$: 75,45); 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 05 de Abril 2024. 

  

Maceió/AL, 05 de Abril de 2024.. 

  

ANDRÉA VITÓRIO CAVALCANTE 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964997-2 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:14C7E8CE 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO TERMO DE COLABORAÇÃO DE Nº. 001/2024, - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1500.24960/2024. 

 

SÚMULA DO TERMO DE COLABORAÇÃO DE Nº. 001/2024, 

VINCULADO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº. 

71000.013967/2020-11, CELEBARADO ENTRE O MINISTÉRIO 

DO TURISMO/SECRETARIA ESPECIAL DA 

CULTURA/SECRETARIA NACIONAL DA ECONOMIA 

CRIATIVA E DIVERSIDADE CULTURAS E A FUNDAÇÃO 

MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO nº. 1500.24960/2024 
  

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por intermédio da 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 01.834.835/0001-00 e a 

ASSOCIAÇÃO DOS FOLGUEDOS POPULARES DE 

ALAGOAS - ASFOPAL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

12.621.710/0001-18, com sede na Rua Alba Mendes Falcão, nº. 249 – 

Bairro: Barro Duro – Maceió/AL – CEP Nº. 57.045-230. 

  

DO OBJETO: Realização de oficinas de formação da Rede de 

Folguedos do Município de Maceió, através da seleção de mestres da 

cultura popular para atuarem em escolas da rede pública de ensino, 

passando saberes da memória do Patrimônio Imaterial do Estado de 

Alagoas aos estudantes da Rede de Ensino Municipal. 

  

DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Colaboração vigerá a partir do 

primeiro dia seguinte ao da publicação da súmula, no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Maceió - DOEM, até 31 de dezembro de 

2024, podendo haver prorrogações, mediante aprovação pela 

Administração Pública Municipal. 

  

DO VALOR: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente da 

transferência dos recursos para execução do Termo de Colaboração nº 

001/2024, correrá por conta da seguinte dotação orçamentária, do 

exercício vigente: 

Unidade Orçamentária: 28001 –Fundação Municipal de Ação 

Cultural; Subação: 408009 – Fomento a Cultura; Programa de 

Trabalho: 13.392.0025.4080 – Fomento à Cultura; Natureza de 

Despesa: 33.50.41.99 – Outras Despesa Corrente; Fonte de 

Recurso: 0.2.51.001151 – Convênio nº 491/2020 
  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 30 de Março de 2024. 

  

Maceió/AL, 05 de Abril de 2024. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 964688-4  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0FDC2064 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 12500.134431/2023 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: HOLLISTER DO BRASIL 

LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.938.703/0001-65. 


